
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: TETTI Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI CORIO 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA FINANZIARIA 
 
 

N. 37 
 

del 25/07/2024 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
OGGETTO : 
 
RIVERSAMENTO TRIBUTO TEFA - INCASSI 2° 
TRIMESTRE 2024  E ULTERIORE SOMMA DOVUTA 
SU INCASSI ANNO 2019 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: TETTI Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preliminarmente, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 
del Regolamento Comunale dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 5/2013, il sottoscritto esercita il controllo di regolarità amministrativa del 
presente atto apponendo la sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 
 
Successivamente: 

PREMESSO 
 

- che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
- che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato da parte del Consiglio Comunale 
nella seduta del 22.12.2023 con deliberazione n. 58, a seguito dell’approvazione del DUP 
per il periodo 2024-2026 con deliberazione n.57; 
- che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 22.02.2024 è stata approvata la 
prima variazione al bilancio di previsione 2024/2026, competenza del consiglio comunale 
(art.175, comma 4 del testo unico degli enti locali, n. 267/2000); 
- che con la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 4 del 18.04.2024 è stata approvata la 
seconda variazione al bilancio di previsione 2024/2026, competenza del consiglio comunale 
(art.175, comma 2 del testo unico degli enti locali, n. 267/2000); 
- che con la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 10 del 29.05.2024 è stata approvata la 
terza variazione al bilancio di previsione 2024/2026, competenza del consiglio comunale 
(art.175, comma 2 del testo unico degli enti locali, n. 267/2000); 
 
Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 
-  il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
-  il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del servizio ai sensi 
dell’art.107 del T.U.E.L. 18/08/2000 n.267;  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

 
Visto l’art. 19 del D.Lgs n. 504/1992 - Art. 49, c. 17 del D.Lgs 22/97 - Art. 14 commi 28 e29 
del D.L. n. 201/2011, conv. L. n. 214/2011 e s.m.i - Tributi provinciali – TEFA; 

 
Considerato che il tributo è applicato, come previsto dalla normativa, a decorrere dal 1.01.2014 
anche al tributo TARI. 

 
Rilevato che il Comune di Corio gestendo direttamente la riscossione della tassa rifiuti è tenuto 
ad eseguire i versamenti delle somme riscosse per conto della Città Metropolitana di Torino. 
 
Visto il D.M. 01/07/2020 e il D.M. 21/10/2020 sui criteri e modalità relativi al riversamento del 
tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente (TEFA); 

 
Vista la Circolare n. 2199 del 08/01/2024 della Città Metropolitana di Torino che prevede il
riversamento alle scadenze di seguito indicate: 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: TETTI Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TRIMESTRE PERIODO EFFETTIVO INCASSO
TASSA RIFIUTI TERMINE 

RIVERSAMENTO 
4/2023 Ottobre/Novembre/Dicembre 2023 30 gennaio 2024 
1/2024 Gennaio/Febbraio/Marzo 2024 30 aprile 2024 
2/2024 Aprile/Maggio/Giugno 2024 30 luglio 2024 
3/2024 Luglio/Agosto/Settembre 2024 30 ottobre 2024 
4//2024 Ottobre/Novembre/Dicembre 2024 30 gennaio 2025 

 
Preso atto, che i pagamenti dovranno essere effettuati mediante “girofondi Bankit” 
utilizzando unicamente il canale telematico in essere con la Banca d’Italia. 
 

 
Codice tesoreria Descrizione 

tesoreria 
Codice conto 
tesoreria 

Denominazione 
conto tesoreria 

114 TORINO 0060057 Citta Metropolitana 
di Torino 

 
Rilevato che, come precisato dalle circolari, la Città Metropolitana di Torino riconosce al 
Comune, per l’attività di riscossione svolta, un compenso complessivo dell’0.30 % sugli importi 
del Tributo ambientale riscosso. 

 
Dato atto che l'art. 38 bis del D.L. 26/10/2019 n. 124 (Legge di conversione 19/12/2019 n. 157 
pubblicata sulla G.U. 24/12/2019 n. 301, ha introdotto nuove disposizioni all'art 19 del D.Lgs. 
30/12/1992 n. 504 stabilendo nuovi criteri e modalità per il versamento del tributo TEFA  a 
decorrere dal 01/06/2020; 
 
Dato atto che i versamenti relativi alla TARI anno 2020, effettati con modello F24, pervengono 
all'Ente al netto della quota riferibile al tributo TEFA ed alla commissione dello 0,30% dovuta al 
Comune; 
 
Dato atto che dall'anno 2021 i versamenti del tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione e igiene dell'ambiente effettuati con mod. F24 vengono incassati direttamente dalla 
Città Metropolitana di Torino con il codice tributo TEFA appositamente istituito; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 19/03/2022 con la quale si delega il 
servizio di gestione della Tassa Raccolta Rifiuti – TARI – all’Unione Montana Valli di Lanzo, 
Ceronda e Casternone con decorrenza 01/01/2022 e si prendeva atto che la gestione avverrà in 
forza della Convenzione sottoscritta dall’Unione stessa con la Società SIA Srl; 
 
Acquisito da SIA Srl – Società Intercomunale per l’Ambiente S.r.l, con sede operativa in  Ciriè 
– Via Trento 21/d – il rendiconto delle riscossioni relative al 2° trimestre  2024; 
 
Dato atto che occorre portare in detrazione la somma di €. 6,05 per rimborsi effettuati nel 
periodo; 
 
Visto il seguente prospetto riepilogativo relativo al 2° trimestre 2024 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: TETTI Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ANNO TEFA 

LORDO 
RIMBORSI 
A 
CONTRB. 

COMMISSIONE 
0,30% 

TEFA 
NETTO 

IMPEGNO 

2018 168,82  -0,51 168,31 COMP. 
2019 27,35  -0,08 27,27 COMP. 
2022     COMP 
2023 

 
 

  
COMP 

2024 2,73  -0,01 2,72  
TOTALE       COMP 
Rimborsi a 
contribuenti  

  
-6,05 

  
-6,05 

 

TOTALE GENERALE 198,90 -6,05 -0,60 192,25 COMP. 
 
Vista altresì la nota pervenuta al protocollo comunale n. 929 in data 07/02/2024 e successiva 
protocollo n. 3033 del 30/04/2024 con la quale la Città Metropolitana di Torino, rideterminando il  
Tributo TEFA anno 2019, richiede il versamento di  €. 30,60 oltre interessi al tasso legale per un 
tale complessivo di €. 32,98; 
 
Considerato pertanto necessario provvedere alla liquidazione del Tributo TEFA  2° trimestre 2024 
ed all’integrazione del versamento sul  tributo TEFA anno 2019; 
 

 
D E T E R M I N A 

- di liquidare, per quanto sopra esposto, alla Città Metropolitana di Torino la somma di €.  198,90 a 
titolo di Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela ambientale (TEFA) riscossa  nel periodo 
01/04/2024 -30/06/2024 e la somma di €. 32,98 ad integrazione versamento tributo TEFA anno 
2019; 

- di imputare la spesa di €. 198,90  a Missione 99 - Programma 01- Titolo 7 - Macroag. 702 -  cap. 
13570.9035.1 “Versamento addizionale provinciale sulla tassa rifiuti” del bilancio 2024-2026,  
esercizio 2024, con esigibilità 31/12/2024; 
 

- di introitare la somma €. 6,65 (commissione dello 0,30% per €. 0,60 e quota rimborsi per €. 6,05 
al Titolo 1 -Tipologia 0200 - Categoria 9900 - E.9.02.99.99.999 (Cap. 940.400.99 ad oggetto: 
"Recuperi e rimborsi vari"), del bilancio 2024-2026, esercizio 2024; 

- di impegnare e liquidare altresì la somma di  €. 32,98 a Missione 01 - Programma 04 - Titolo 01 - 
Macroag. 109 ex capitolo 220.02  ad oggetto “Rimborso per tributi non dovuti” del bilancio 2024-
2026 - esercizio 2024; 

-  di procedere alla rendicontazione dei versamenti TEFA relativi al 2° trimestre 2024 attraverso la 
procedura sul Portale Sistema Piemonte; 

Si dà atto che l’istruttoria è stata curata dall’Ufficio Tributi e che il Responsabile del procedimento 
è il Responsabile dell’Area FINANZIARIA, DEL SORDO Dott.ssa Gaetana. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: TETTI Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il sottoscritto attesta, altresì, la compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del 
D.L. 78/2009 e s.m.i.. 
 

  
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 Firmato digitalmente 
 DEL SORDO Dott.ssa Gaetana 

 
 

 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: TETTI Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Si dà atto che l’istruttoria è stata curata dall’Ufficio ……….. e che il Responsabile del 
procedimento è il Responsabile dell’Area FINANZIARIA, DEL SORDO Dott.ssa Gaetana. 
 
Il sottoscritto attesta, altresì, la compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 
del D.L. 78/2009 e s.m.i.. 
 

  
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 Firmato digitalmente 
 DEL SORDO Dott.ssa Gaetana 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Corio, lì   25/07/2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
FINANZIARIA 

DEL SORDO Dott.ssa Gaetana 


